АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ЛЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17 марта  2021 года  № 163
с. Яренск

О проведении  мероприятий к Всемирному дню охраны труда
на территории МО «Ленский муниципальный район»
В рамках реализации областного закона от 10.11.2005
№ 110-6-ОЗ «О государственном управлении охраной труда на территории Архангельской области», статьей 27 областного закона N 84-5-ОЗ от 20.09.2005 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований  Архангельской области отдельными государственными полномочиями» в целях привлечения внимания общественности к проблемам в сфере охраны труда, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Провести мероприятия к Всемирному дню охраны труда на территории МО «Ленский муниципальный район».
2. Утвердить план мероприятий, проводимых к  Всемирному дню  охраны труда (приложение № 1).

3. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район», провести мероприятия к Всемирному дню  охраны труда (приложение №2).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.

5. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

Глава МО «Ленский муниципальный район»
                А.Г. Торков
Приложение № 2

к Постановлению Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 17 марта 2021 года № 163

Рекомендуемые  для проведения  мероприятий к Всемирному  дню  охраны труда   на территории МО «Ленский муниципальный район»

Тема Всемирного дня охраны труда в 2021 году: «Предвидеть, подготовится и ответить на кризис - ИНВЕСТИРУЙТЕ В УСТОЙЧИВУЮ СИСТЕМУ ОХРАНЫ ТРУДА»
В целях содействия предотвращению несчастных случаев и заболеваний на рабочих местах проводятся мероприятия к Всемирному дню охраны труда-28 апреля. Эта информационно-разъяснительная кампания призвана привлечь внимание общественности к проблемам в области охраны труда и  росту числа травм, заболеваний и смертельных случаев, связанных с трудовой деятельностью.
Проведение в организациях мероприятий, организованных к Всемирному дню охраны труда, является дополнением к повседневной работе по обеспечению и улучшению условий и охраны труда.

Рекомендуемые мероприятия:

1. Издание приказа о проведении мероприятий к Всемирному дню охраны труда.

2. Проведение совещаний с руководителями, тематических бесед, круглых столов, просмотров видео, диалогов  с работниками по вопросам охраны труда,  трудового законодательства, вопросам демографии,  культуры организации труда и отдыха.
3. Выпуск информационно-аналитических материалов о фактическом состоянии охраны труда в организации, уровне финансирования мероприятий по охране труда, уровне и причинах травматизма.
4. Проведение различных смотров-конкурсов, творческих конкурсов направленных на  наглядную демонстрацию безопасных методов и приемов выполнения работ, популяризацию вопросов охраны труда.

5. Поощрение работников, отличившихся в повседневной работе в сфере  охраны труда.

6. Размещение  в средствах массовой информации публикаций об опыте работы в сфере охраны труда.

7. Представление отчета по проведению мероприятий  к Всемирному дню  охраны труда в Администрацию МО «Ленский муниципальный район» в срок до 10 мая 2021  года.
Приложение № 1

 к Постановлению Администрации МО «Ленский муниципальный Район»

от 17 марта 2021 года № 163
ПЛАН   ПРОВЕДЕНИЯ   МЕРОПРИЯТИЙ

к  Всемирному дню охраны труда

на территории МО «Ленский муниципальный район» в 2021 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

за исполнение

	1.
	Проведение мероприятий, организованных к Всемирному дню охраны труда на территории МО «Ленский муниципальный район»
	19 -30
апреля
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,

Работодатели и специалисты по охране труда организаций.

	2.
	Проведение мониторинга «Внедрение СУОТ и финансирование мероприятий по созданию безопасных условий и охраны труда в муниципальных образовательных учреждениях»
	19-30

апреля
	Отдел образования МО «Ленский муниципальный район», Ленская районная профсоюзная организация работников народного образования,

Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	3.
	Проведение смотра-конкурса на лучший  кабинет (уголок) по охране труда среди образовательных учреждений
	1-30

апреля
	Отдел образования МО «Ленский муниципальный район», Ленская районная профсоюзная организация работников народного образования, Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	4.
	Обучающие семинары в режиме ВКС по вопросам изменений в трудовом законодательстве и охраны труда
	13, 27 апреля
	Архангельская межрегиональная организация профессионального союза работников народного образования и науки;

Ленская районная профсоюзная организация работников народного
образования;

Отдел образования МО «Ленский муниципальный район»

	5.
	Информационная выставка «Скажем Да! Охране труда».
	19-30  апреля
	 МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека»,

Администрация МО «Ленский муниципальный район».

	6
	Показ видео уроков:

«Правила работы за компьютером»;

«Охрана труда глазами детей»; «Оказание первой медицинской помощи»;

«Первая помощь при травмах»;

«Правила вызова спасателей».
	19-30 апреля
	МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека»,

Администрация МО «Ленский муниципальный район».

	7.
	Фото-акция у плаката:

«28 апреля. Всемирный день охраны труда».
	19-30 апреля
	МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека»,

Администрация МО «Ленский муниципальный район».

	8.
	Подготовка и распространение бюллетеня о состоянии условий и охраны труда на территории МО «Ленский муниципальный район».
	23 апреля
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	9.
	Проведение Дня консультаций  по охране труда для работодателей малого бизнеса.
	27 апреля
	Администрация МО «Ленский муниципальный район».

	10.
	Проведение смотра-конкурса по охране среди работодателей, расположенных на территории  МО «Ленский муниципальный район»
	Апрель- декабрь
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,

Координационный совет по охране труда при  Администрации МО «Ленский муниципальный район».